posição patrimonial e financeira que teriam sido obtidos caso a Transação e as aquisições das outras
entidades adquiridas, para a qual a Companhia está apresentando este pro forma, tivessem acontecido
para as datas referidas acima, nem é tal demonstração do resultado combinado condensado pro forma
não auditada necessariamente um indicativo dos resultados operacionais futuros. A demonstração do
resultado combinado condensado não auditada requer que a Companhia faça estimativas e utilize
premissas nas quais os resultados reais da Companhia poderiam ser diferentes e poderiam ter um efeito
material nos resultados financeiros da Companhia e resultados das operações. Na opinião da
administração da Gerdau, esta demonstração do resultado combinado condensado pro forma não
auditada inclui todos os ajustes necessários para uma correta apresentação.

METALÚRGICA GERDAU S.A.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO COMBINADO CONDENSADO PRO FORMA NÃO AUDITADO

Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2007

Demonstração
do resultado

consolidado do
exercício findo

em 31/12/07

Chaparral
Steel de

01/12/06 à
31/08/2007

Outras
entidades

adquiridas(*)
Ajustes do
pro forma Nota 2

Pro forma
combinado

após aquisição
de Chaparral e

outras entidades
(Em milhares de Reais)

Receita Líquida de Vendas..... 30,613,528  2,614,384 143,882  (5,553)  a) 33,366,241
Custo das vendas..... (23,131,527)  (1,860,478)  (116,283)  (150,683)  a), b) e c) (25,258,971)

Lucro Bruto ..... 7,482,001 753,907 27,599 (156,237) 8,107,270
Despesas com vendas, gerais

e administrativas..... (2,528,405)  (91,312)  (16,391)  –  (2,636,108)
Outras receitas (despesas) operacionais .... (157,822)  28,610 6,521 (24,484)  d) (147,175)

Lucro Operacional ..... 4,795,774 691,204 17,729 (180,720) 5,323,987
Resultado da Equivalência Patrimonial .... 118,399 – – – 118,399

Lucro antes do Resultado Financeiro
e dos Impostos..... 4,914,173 691,204 17,729 (180,720) 5,442,386
Resultado Financeiro Líquido ..... 380,589 (44,868)  8,761 (234,938)  d), e) e f) 109,544

Lucro Antes dos Impostos..... 5,294,762 646,336 26,490 (415,658) 5,551,930
Provisão para Imposto de Renda e

Contribuição Social ..... (969,648)  (216,999)  (7,319) 152,603 g) (1,041,363)

Lucro Líquido do Período..... 4,325,114 429,337 19,171 (263,055) 4,510,567

Atribuído a:
Participação dos controladores ..... 1,824,599  276,064  18,552  (169,145)   1,950,070
Participação dos minoritários ..... 2,500,515 153,273 619 (93,911)  2,560,497

4,325,114 429,337 19,171 (263,055) 4,510,567

(*) Considera o resultado das empresas adquiridas: Gerdau GTL México de 01/01/07 à 27/03/07 e Siderúrgica Zuliana de 01/01/07 à 17/06/07.

METALÚRGICA GERDAU S.A.

NOTAS PARA A DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONDENSADO COMBINADO PRO FORMA NÃO AUDITADA

1. Base de apresentação

A demonstração do resultado combinado condensado pro forma não auditada foi preparada de
forma consistente com as demonstrações financeiras da Companhia, elaboradas de acordo com o IFRS,
e considera os efeitos da Transação.

132

Informações financeiras pro forma não auditadas

Em 10 de julho de 2007, a Companhia anunciou a assinatura de um acordo definitivo para a